[10] - In ómnibus uero alus concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere usque in illum diem quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter ut habeant illud liberum francum et ingenum, tam ipsi quam omnis generacio eorum per secula cunta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam et confirmantis.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona. Gil Garceiz tenente Larragam. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Semen de Rada, Artaxonam. Martino Chipiam, Miranda. Petro

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem. Gómez Garceiz de Agonceillo,
Diacastellum. García Hospinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya.

Facta carta apud Stellam, mense octobris, sub era mil CCXLVI.

Petro Christofori existente cancellario, Petrus Eximini de mandato
domini regis hanc cartam scripsit.

1. qualis] *ms.* quas.- 2. ego] *ms.* omite.

Núrn. 70

1208, octubre. ESTELLA.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Miranda de Arga.

AGN, *Comptos*, caj. 5, núm. 65. Copia simple del siglo XIV, (B).

AGN, *Comptos*, caj. 162, núm. 15, I. Inserto en la copia simple de dos confirmaciones de Juan II de 12 de enero de 1450 y 18 de mayo de 1471 (C).

AGN., *Comptos*, caj. 162, núm. 15, II. Copia simple del siglo XV, (D).

Pub. LACARRA, *Notas*, núm. XVI, págs. 270-271.

Pub. MARICHALAR, *CoiSF*, págs. 237-238.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 135.

Cit. LACARRA, *Notas*, págs. 240-241.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 140.

In nomine summi et eterni¹ Dei². Hec est carta quam ego Sancius, per Dei² gratiam rex Nuarre³, facio ómnibus hominibus de Miranda de confirmamento de foro quod eis dono⁴.

[1] - Notum sit itaque ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit⁵ michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate⁶ dono eis pro foro et concedo⁷ firmiter quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum sancti⁹ Michaelis quator mille¹⁰ et ducentos¹¹ solidos¹² de tali¹³ moneta qualis cucurrerit¹⁴ in térra mea, tali¹³ scilicet modo quod iam dictos¹⁵ tres mille¹⁰ solidos donent ad ricominem qui tenuerit¹⁶ honorem per manum meam ad rationem¹⁷ de .X.¹⁸ cauerias et donent michi mille et ducenti¹¹ solidos. Et in hoc modo²¹ dando annuatim erunt completi²² quator mille et ducenti²³ solidi²⁴. Sed²⁵ unusquisque²⁶ illorum de Miranda pectent²⁷ in predicta pecta secundum posse²⁸ quod habuerit in mobile²⁹ et in hereditate.

[2] - Et quod non pectent³⁰ ad ricominem neque ad ullum³¹ hominem ullam³² nouenam neque carnale³³ neque cenam neque ullam³⁴ alteram causam, nisi³⁵ tantum suprascriptam pectam et homicidia et alias³⁶ calonias quando euenerint³⁷.

[3] - Concedo eis³⁸ etiam³⁹ pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi ricominem qui uillam tenuerit⁴⁰ per manum meam.

[4] - Et quod ego neque aliquis successor⁴¹ meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque aliquis⁴² alius per forum.

[5] - Et ipsi similiter non habeant alium⁴³ merinum neque submerinum neque sayonem, nisi⁴⁴ meum merinum.

[6] - Et quod ipsi⁴⁵ neque illorum homines siue bestie non uadant⁴⁶ in aliquam meam fazenderam, neque in fazenderam ullius hominis.

[7] - Sed in exercitum uadat⁴⁷ de unaquaque⁴⁸ casa unus⁴⁹ homo et in apellitum⁵⁰ uadant⁴⁶ omnes qui ad arma ferenda suffecerint⁵¹.

[8] - Preterea concedo⁷ eis quod aliquis sénior nec⁵² merinus neque aliquis alius⁵³ non inferat eis violenciam in aliquibus rebus suis, sed⁵⁴ omnia in pace⁵⁵ et quiete et sine vexatione⁵⁶ aliqua habeant et possideant⁵⁷, dando tamen annuatim prescriptam pectam.

[9] - Et quicumque illorum equum et scutum et capellum ferreum habuerit non recipiat aliquem hospitem, nisi uoluerit⁵⁸, in domo sua.

[10] - In ómnibus uero aliis concedo⁷ et confirmo⁵⁹ quod habeant illos foros quod soliti⁶⁰ erant habere usque ad illum die quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo⁷ firmiter ut habeant illum liberum, francum⁶² et ingenuum, tam ipsi quam omnis generado eorum per sécula cuncta⁶³, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori présentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur⁶⁴ mea propria manu facto⁶⁵.

Signum⁶⁶ regis Sancii laudantis et confirmantis hanc cartam.

Regnante me Sancio rege⁶⁷ in Nabarra. Johane⁶⁸ existente episcopo in Pamplona. Gil Garceyz, tenente Laragam. Martin Chipia, Miranda. Johane de⁶⁹ Bidaurre, Mendigorriam. Xemen⁷⁰ de Rada, Artaxonam. Petro Garceyz de Arroniz, Sanctum Johanem. Gomiz Garceyz de Agonciello, Diacastello⁷¹. Garda Hospinel, Gorriti. Johane Pedriz, Amaya.

Factta carta apud Stellam, mensse otobris⁷², sub era⁷³ M.^a CC.^{a74}.

Magistro Petro⁷⁵ Christofori existente chancellado, Petrus Eximini de mandatto domini egis hanc cartam scripsit⁷⁶.

1. eterni] eterne, D— 2. Dei] Dey, C y D.— 3. Nauarre] Nabarre, C y D.- 4. dono] donno, C— 5. placuit] placuyt, C— 6. uoluntate] volutate, Cy D.- 7. concedo] concedo, Cy D— 8. pectenc] petent, C— 9- sancti] santi, C- 10. mille] mile, D- 11. ducentos] duocentos, C y D— 12. solidos] sollidos, D- 13. tali] talli, C— 14. cucurrierit] cocurrerit, B.- 15. dictos] diettos, C y D— 16. tenuerit] thenuerit, C y D— 17. rationem] racionem, D.- 18. X.] decem, C y D— 19. cauerias] caullerias, C— 20. solidos] sollidos, C y D.— 21. modo] michi en Cy D— 22. prefati] prefacty, C; prefacti, D— 23. ducenti] duocenty, C; duocenti, D— 24. solidi] solidy, D- 25. Sed] set, C— 26. unusquisque] vnuquisque, C y D— 27. pectet] pectent, B y D.- 28. posse] seguido en B de suum, tachado y subpunteado.- 29. mobile] mobily, D.; mobili, C.- 30. pectent] petent, C y D. 31. ullum] hullum, C— 32. ullam] hullam, C; vllam, D- 33. carnale] carnallem, C y D— 34. ullam] vllam, C— 35. nisi] nisy, C- 36. alias] allias, Cy D— 37. euenerint] evenerint, Cy D— 38. eis] eys, C— 39. etiam] eciam, D- 40. tenuerit] thenuerit, C— 41. sucessor] sucessor, C y D- 42. aliquis] alliquis, C- 43. alium] allium, D- 44. nisi] misy, C— 45. ipsi] ipssy, C.- 46. uadant] vadant, C y D— 47. uadat] vadat, C- 48. unaquaque] vnnaaque, C; vnaaque, D— 49. unus] vnu, Cy D— 50. appellitum] appellitum, Cy D— 51. suffecerint] suffecerint, Cy D— 52. nec] neque, D- 53. alius] allius, C- 54. sed] set, C y D- 55. pace] paçe, Cy D.— 56. vexatione] exactione, B; vexacione, C- 57. et possideant] C omite et; et posideant, D.— 58. uoluerit] voluerit, Cy D.— 59. confirmo] confirmo, C- 60. soliti] sollity, C— 61. facta] factta, C- 62. francum] franquum, C— 63. cuncta] cunta, C y D— 64. subsequitur] subssequitur, C— 65. facto] factto, C.-66. De aquí en adelante está omitido en B- 67. rege] regi, C— 68. Johane] Johae, D- 69. de] sobrelineado en C- 70. Xemen] Ssemen, D— 71. Diacastello] Dicastillo, C- 72. otobris] otobriüs, C- 73. era] hera, C- 74. LACARRA (Notas, pdg. 271), rectifica la fecha y propone 1208 (era MCCXLVI) en función del obispo, tenenten tes y canceller que aparecen a continuación, criterio que se ha seguido desde entonces, excepto GARCÍA DE VALDEAVÉLLANO (Historia de España, I, 2, pdg. 465) que prefiere la fecha del texto, 1162-75. Petro] que omitido en C y D— 76. scripsit] scripsit, C.